
27 de Janeiro de  2015 - ANO - XIV. Nº 860 - Pág. 01 à  08

DECRETO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO N° 696-B, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2014. Dispõe sobre
os procedimentos para inscrição e execução dos Restos a Pagar e dá
outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso
das atribuições que lhe conferem o inciso IV do Art. 59 da Lei Orgânica
do Município; CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento dos
procedimentos definidos pela Lei Complementar n° 101/00 e dos
princípios orçamentários. DECRETA: Art. 1° - Para os efeitos deste
Decreto considera-se: I - Restos a Pagar são despesas empenhadas e não
pagas até 31 de dezembro, distinguindo-se as despesas processadas das
não processadas. II - Processadas as despesas empenhadas e liquidadas,
mas não pagas no exercício. III - Não processadas as despesas
empenhadas, não liquidadas e não pagas no exercício. Art. 2° - O registro
dos Restos a Pagar far-se-á por exercício e por credor. Art. 3° - São
passíveis de inscrição em Restos a Pagar não Processados as despesas
decorrentes de normas legais e contratos administrativos relativos a: I -
obras públicas;II - aquisições de materiais em andamento;III - aquisições
de bens móveis em andamento; IV - serviços já iniciados cuja conclusão
está prevista para o exercício seguinte; V - importações em andamento.
Parágrafo único – Considera-se em andamento o processo de compra de
materiais e bens iniciados no exercício, cujo prazo de entrega está
previsto para o início do ano seguinte. Art. 4° - A inscrição de despesas
como Restos a Pagar ocorrerá no encerramento do exercício financeiro de
emissão da Nota de Empenho, desde que satisfaça às condições
estabelecidas neste Decreto. Art. 5° - A vigência dos Restos a Pagar não
Processados será até 31 de dezembro do ano subseqüente. § 1° - Os
Restos a Pagar não Processados que não forem pagos até o final do
exercício seguinte serão cancelados mediante a publicação de Portaria
conjunta dos titulares do Órgão ou Entidade detentor da dívida, da
Controladoria Geral do Município e da Secretaria Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento. § 2° Após o cancelamento da inscrição da
despesa como Restos a Pagar, o pagamento que vier a ser reclamado
poderá ser atendido à conta de dotação destinada a despesas de exercícios
anteriores, nos termos do artigo 37 da Lei 4.320/64. § 3º - Em caso de
despesas do grupo de natureza investimentos, não havendo dotação
específica, será aberto crédito especial objetivando contemplar o
elemento de despesa 4.4.90.92.00 – Despesas de Exercícios Anteriores.
Art. 6° - Em consonância com o inciso I, § 5º do art. 206 da Lei Nº 10.406,
de 10 de Janeiro de 2002 – Código Civil Brasileiro, prescreve em cinco
anos a dívida passiva relativa aos Restos a Pagar processados, que serão
cancelados mediante a publicação de Portaria conjunta dos titulares do
Órgão ou Entidade detentor da dívida, da Controladoria Geral do
Município e da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento. Art. 7° - Revogam-se as disposições em contrário, em
especial o Decreto N° 522, de 30 de Dezembro de 2013. PAÇO DA
PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA,AOS 31 DE DEZEMBRO
DE 2014. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito
Municipal de Caucaia.

PORTARIA

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA Nº 04/2015- GAB.PR. RELOTA o(a) servidor(a) JOSE
ERNANDO DE SOUSA PINHEIRO, na SECRETARIA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, com fulcro no § 1º do art. 26 da Lei
Complementar nº 001/09. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 59, inciso VII e o art. 143, inciso
II, alínea b, ambos da Lei Orgânica do Município, e; CONSIDERANDO a
documentação constante do processo nº 19765/2014; RESOLVE:
RELOTAR, a partir de 1º de fevereiro de 2015, o(a) servidor(a) JOSE
ERNANDO DE SOUSA PINHEIRO, matricula nº 35263, ocupante do
cargo efetivo deAUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO02, atualmente
lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, para assumir 200 horas junto
à SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, nos termos do §
1º do art. 26 da Lei Complementar nº 001 de 23 de Dezembro de 2009.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 16 de janeiro
de 2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito
Municipal.

PORTARIAS

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 098/2014-CMC

PORTARIA Nº 099/2014-CMC

PORTARIA Nº 100/2014-CMC.

. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1
– EXONERAR a servidora MARIA ALZELITA RODRIGUES DE
BARROS, do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão
de ASSESSORA PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, nomeada pela
Portaria nº 006/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora DIANA PAULA CAETANO BOMFIM
SANTANA, do exercício das funções do cargo de provimento em
Comissão de DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, Símbolo C-10, renomeada pela Portaria nº 092/2013-CMC,
de 01dez14. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO
DACÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA, em 31 de dezembro de 2014.
EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA - Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora MARLENE BATISTA DE LIMA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR III, Símbolo C-6, nomeada pela Portaria nº 008/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

27 de Janeiro de 2015 - Nº 860

PORTARIA Nº 101/2014-CMC

PORTARIA Nº 102/2014-CMC.

PORTARIA Nº 103/2014-CMC.

. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora MARIA LÚCIA LOPES DO NASCIMENTO,
do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeada pela Portaria
nº 009/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor RONALDO CARDOSO DASILVA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO, Símbolo C-10,
nomeado pela Portaria nº 010/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO
PESSOADE LIMA- Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor ROBERTO MEIRELES CARNEIRO, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeado pela Portaria
nº 011/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor JOSÉ ALBERTO DA SILVA ROCHA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeado pela Portaria
nº 012/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da

PORTARIA Nº 104/2014-CMC.

PORTARIA Nº 105/2014-CMC.



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Janeiro de 2015 - Nº 860

Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS CARNEIRO, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR LEGISLATIVO VIII, Símbolo C-7, nomeado pela Portaria nº
013/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora SANDRA MARIA GARCIA BEZERRA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR IV, Símbolo C-8, nomeada pela Portaria
nº 014/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora KARINNE DE BARROS SILVA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA DO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, Símbolo C-1,
renomeada pela Portaria nº 093/2013-CMC, de 01dez14. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO
PESSOADE LIMA- Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora ANA CÉLIA FERNANDES ARRUDA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela
Portaria nº 016/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
e CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora MARIA DE SOUSA LIMA, do exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR III, Símbolo C-6, nomeada pela Portaria nº 017/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor ALEXANDRE MOREIRA TAVARES, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeado pela Portaria

PORTARIA Nº 106/2014-CMC

PORTARIA Nº 107/2014-CMC.

PORTARIA Nº 108/2014-CMC.

PORTARIA Nº 109/2014-CMC.

PORTARIA Nº 110/2014-CMC.

nº 018/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidor FRANCISCO ALBERTO FERREIRA DA
SILVA, do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR I, Símbolo C-4, nomeado pela Portaria nº
019/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora MAGNÓLIACONDE DE SOUSA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela Portaria nº 020/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor RONALDO RATTS DE ARAÚJO, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeado pela Portaria nº 021/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA - Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor LUIZ ERIVALDO DOS SANTOS LIMA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeado pela Portaria
nº 022/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora SILVANAMORAES ROCHADE MEDEIROS,
do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA LEGISLATIVO VIII, Símbolo C-7, nomeada pela Portaria
nº 023/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 111/2014-CMC.

PORTARIA Nº 112/2014-CMC.

PORTARIA Nº 113/2014-CMC.

PORTARIA Nº 114/2014-CMC.

PORTARIA Nº 115/2014-CMC.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Janeiro de 2015 - Nº 860

PORTARIA Nº 116/2014-CMC.

PORTARIA Nº 117/2014-CMC.

PORTARIA Nº 118/2014-CMC.

PORTARIA Nº 119/2014-CMC.

PORTARIA Nº 120/2014-CMC.

PORTARIA Nº 121/2014-CMC.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor MARCUS BENTO ALVES, do exercício das
funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
LEGISLATIVO VIII, Símbolo C-7, nomeado pela Portaria nº 024/2013-
CMC, de 14jan13 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor MARCELO ANTONIO DE BARROS
ALCÂNTARA, do exercício das funções do cargo de provimento em
Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, renomeado
pela Portaria nº 199/2013-CMC, de 03jun13. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, em 31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO
PESSOADE LIMAPresidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor FRANCISCO EVANDRO MENDES BAIA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo C-1, renomeado
pela Portaria nº 164/2013-CMC, de 15fev13. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO
PESSOADE LIMAPresidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor SÁVIO ROBERTO LIMA CARVALHO, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo C-1, renomeado
pela Portaria nº 165/2013-CMC, de 15fev13. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO
PESSOADE LIMAPresidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1
– EXONERAR a servidora VALBENICE SAMPAIO ARAÚJO, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
DIRETORA DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO, Símbolo C-10,
nomeada pela Portaria nº 029/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, em 31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO
PESSOADE LIMAPresidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da

Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidoraANATEREZAMORAES SAMPAIO LIMA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA LEGISLATIVO VII, Símbolo C-9, nomeada pela Portaria
nº 030/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora MARIA VERA LÚCIA GERMANO, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA LEGISLATIVO VII, Símbolo C-9, nomeada pela Portaria
nº 031/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. .EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora JOANA GOMES DOS SANTOS, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PAELAMENTAR VI, Símbolo C-13, renomeada pela Portaria nº
195/2013-CMC, de 03jun13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora BRUNA MARIA MOTA ROCHA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
LEGISLATIVO VII, Símbolo C-9, nomeada pela Portaria nº 033/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora TANIA MARIA HOLANDA BEZERRA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR VI, Símbolo C-8, renomeada pela
Portaria nº 161/2013-CMC, de 15fev13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora KATIA NERI ROCHA DE OLIVEIRA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeada pela Portaria

PORTARIA Nº 122/2014-CMC.

PORTARIA Nº 123/2014-CMC.

PORTARIA Nº 124/2014-CMC.

PORTARIA Nº 125/2014-CMC.

PORTARIA Nº 126/2014-CMC.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Janeiro de 2015 - Nº 860

nº 035/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e,CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E:1 –
EXONERAR a servidora SANDRA HELENA DA SILVA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
LEGISLATIVO VIII, Símbolo C-7, nomeada pela Portaria nº 038/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora CELUTA MARIA DE SOUZA FROTA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
COORDENADORA DO NÚCLEO DE MATERIAIS, PATRIMÔNIO E
SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo C-4, renomeada pela Portaria nº
094/2014-CMC, de 01dez14. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e,CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor JOSE HELIO DA ROCHA BANDEIRA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeado pela Portaria
nº 040/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora RAIMUNDA DOS ANJOS SOUSA DA SILVA,
do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORAPARLAMENTAR I, Símbolo C-4, nomeada pela Portaria nº
041/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora FERNANDA CONDE GADELHA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeada pela Portaria
nº 042/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA

PORTARIA Nº 127/2014-CMC.

PORTARIA Nº 128/2014-CMC.

PORTARIA Nº 129/2014-CMC.

PORTARIA Nº 130/2014-CMC.

PORTARIA Nº 131/2014-CMC.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor FRANCISCO JOSE DE SOUSAMARQUES, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR IV, Símbolo C-8, nomeado pela Portaria
nº 045/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora IANE MIRLE ROCHADASILVA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeada pela Portaria nº 046/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS COELHO DA CRUZ,
do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeada pela Portaria
nº 048/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor IGOR RODRIGUES DE ARAUJO, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeado pela Portaria nº 049/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora LURDENIZE DA SILVA CARNEIRO, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, renomeada pela
Portaria nº 198/2013-CMC, de 03jun13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE
e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
31 de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas

PORTARIA Nº 132/2014-CMC.

PORTARIA Nº 133/2014-CMC.

PORTARIA Nº 134/2014-CMC.

PORTARIA Nº 135/2014-CMC.

PORTARIA Nº 136/2014-CMC

PORTARIA Nº 137/2014-CMC.



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Janeiro de 2015 - Nº 860

pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor FRANCISCO EVANDRO ROCHA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
JURÍDICO, Símbolo C-15, renomeado pela Portaria nº 085/2014-CMC, de
01out14. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro de 2014.
EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA Presidente da Câmara
Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora RENATA QUEIROZ DOS SANTOS, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de
ASSESSORA LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, nomeada pela Portaria nº
054/2013-CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE. PAÇO DACÂMARAMUNICIPALDE CAUCAIA, em 31
de dezembro de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR a servidora CLAUDIA BARROS QUEIROZ, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela Portaria nº 055/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II do Art. 46º da
Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O LV E: 1 –
EXONERAR o servidor JAISON HARRISON TEIXEIRA, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR V, Símbolo C-12, nomeado pela Portaria nº 056/2013-
CMC, de 14jan13. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 31 de dezembro
de 2014. EDUARDO DE CASTRO PESSOA DE LIMA Presidente da
Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 138/2014-CMC.

PORTARIA Nº 139/2014-CMC.

PORTARIA Nº 140/2014-CMC.

PORTARIA Nº 001, de 09 de janeiro de 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL A
SERVIDORA MARIANA BARALDI SILVA SILVINO. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea
a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia.
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 27 da Lei Municipal nº
2.255/2011, de 19 de setembro de 2011. CONSIDERANDO a
documentação constante no Processo nº 12349/2014 datado de 25 de julho
de 2014. RESOLVE: Art. 1º Conceder, Gratificação de Aperfeiçoamento
Profissional para Titulo Especialista 25% (vinte e cinco por cento),
incidentes sobre o vencimento Base – VB, a servidora MARIANA
BARALDI SILVA SILVINO, matricula nº 55957 – Zootecnista.Art. 2º. As
despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal.Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, em 09 de Janeiro de 2015.
IVAN CORREIA SALES - Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária
e Pesca. IVAN CORREIA SALES - Secretário Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento, em exercício.

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA

AVISOS

ESTADO DO CEARÁ. CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2015-TP.
O Presidente daComissão Permanente de Licitação torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidade TOMADADE PREÇOS, tombado sob o N°.001/2015-TP,
critério de julgamentoMENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto
aServiços técnicos profissionais especializados de Assessoria e
Consultoria Jurídica procedendo à orientação na execução dos
Processos Licitatórios da Câmara, com a emissão de pareceres
Jurídicos, bem como a elaboração de defesas nos Processos de Contas
de Gestão da Câmara junto ao Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Ceará, englobando, ainda, da Câmara Municipal de
Caucaia.A Sessão será realizada às 08:00 horas do dia 12/02/2015, na
Sala de Sessões da CPL situada á Praça Cel. Fausto Sales, nº 464,
Centro - Caucaia - Ceará.A documentação do Edital na íntegra poderá

ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08:00 às
12:00hs. Maiores informações no endereço citado ou pelo Fone: (85)
3342.1021. Caucaia, 26/01/2015.Pedro Beal de Freitas Vasconcelos –
Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ. CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADADE PREÇOS N.º 002/2015-TP. O
Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidade TOMADADE PREÇOS, tombado sob o N°.002/2015-TP,
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto
a Contratação da Prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e
Consultoria Contábil junto a Câmara Municipal de Caucaia durante o
exercício financeiro de 2015.ASessão será realizada às 10:00 horas do
dia 12/02/2015, na Sala de Sessões da CPL situada á Praça Cel. Fausto
Sales, nº 464, Centro - Caucaia - Ceará.A documentação do Edital na
íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no
horário de 08:00 às 12:00hs. Maiores informações no endereço citado
ou pelo Fone: (85) 3342.1021. Caucaia, 26/01/2015.Pedro Beal de
Freitas Vasconcelos – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ. CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2015-TP.
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna público para
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na
modalidadeTOMADA DE PREÇOS, tombado sob o N°.003/2015-TP,
critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto
aContratação de Serviços de locação e processamento de sistema
informatizado de folha de pagamento, elaboração e ratificação da
RAIS, DIRF e GFIP, junto a Câmara Municipal de Caucaia durante o
exercício financeiro de 2015.ASessão será realizada às 11:30 horas do
dia 12/02/2015, na Sala de Sessões da CPL situada á Praça Cel. Fausto
Sales, nº 464, Centro - Caucaia - Ceará. A documentação do Edital na
íntegra poderá ser adquirido no endereço acima mencionado, no
horário de 08:00 às 12:00hs. Maiores informações no endereço citado
ou pelo Fone: (85) 3342.1021. Caucaia, 26/01/2015.Pedro Beal de
Freitas Vasconcelos – Presidente da CPL.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 27 de Janeiro de 2015 - Nº 860

7º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 002/2011. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO. CONTRATADO: ANTONIO EUDES COSTA
DE SOUSA. JUSTIFICATIVA: FICA PRORROGADO O PRAZO DE
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL PARA 01/05/2015, A FIM DE
GARANTIR A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
ESSENCIAIS À COLETIVIDADE QUE NÃO PODEM SER
INTERROMPIDOS, TENDO EM VISTA OS PRINCÍPIOS DA
DIGNIDADE HUMANA E DA CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS, DE FORMA A ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, RESPEITANDO-SE O PRAZO MÁXIMO DE
CONTRATAÇÃO DE 04 (QUATRO) ANOS, CONFORME DIMANA DO
ART. 4º DA LEI MUNICIPAL Nº 2.213, DE 28 DE MARÇO DE 2011.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO
ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 37, IX DA CONSTITUIÇÃO
FEDERAL, COMBINADO COM A LEI MUNICIPAL Nº 2.213, DE 28 DE
MARÇO DE 2011, REGULAMENTADA PELO DECRETO Nº 266/A, DE
29 DE MARÇO DE 2011 E SEU ANEXO ÚNICO. VIGÊNCIA: O
PRESENTE INSTRUMENTO TEM COMO OBJETOAALTERAÇÃO DA
CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL
PASSANDO A TER DATA FINAL EM 01/05/2015. RATIFICAÇÃO:
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS
CONTRATUAIS AJUSTADAS, PASSANDO O PRESENTE TERMO DE
ADITIVO A FAZER PARTE INTEGRANTE DO CONTRATO
ORIGINAL. DATA DAASSINATURA: 30 DE DEZEMBRO DE 2014. DA
ASSINATURA: ASSINA O PRESENTE INSTRUMENTO O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E
EMPREENDEDORISMO, FRANCISCO SIQUEIRAPEDROSA.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TERMO DE
COOPERAÇÃO Nº. 001/2015/SETEM. CONVENENTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO.
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DOS ARTESÃOS DE CAUCAIA/CE.
DOS MOTIVOS E DAFINALIDADE DACOOPERAÇÃO: O PRESENTE
TERMO TEM POR FINALIDADE A COOPERAÇÃO ECONÔMICA E
FINANCEIRA ENTRE OS COOPERADOS NO SENTIDO DE
VIABILIZAR AS ATIVIDADES DO CONVÊNIO MTE/SENAES Nº
16/2012 – SICONV Nº 771199/2012, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO
DE CAUCAIA/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO
TRABALHO, EMPREGO E EMPREENDEDORISMO, E O
MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA NACIONAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA, O QUAL
TRATA DA IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE FINANÇAS
SOLIDÁRIAS. OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE TERMO
DE COOPERAÇÃO O ACORDO DE COOPERAÇÃO RELATIVO AS
AT I V I D A D E S D E I M P L A N TA Ç Ã O , M A N U T E N Ç Ã O E
FUNCIONAMENTO DO PONTO DE FINANÇAS SOLIDÁRIAS,
ORIGINÁRIO DO CONVÊNIO MTE/SENAES Nº 16/2012 – SICONV Nº
771199/2012. VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO VIGERÁ POR 24
(DOZE) MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA
ASSINATURA PODENDO SER PRORROGADO POR SUCESSIVOS
P E R Í O D O S , P O R M E I O D E T E R M O A D I T I V O . D A S
RESPONSABILIDADES: COMPROMETEM-SE OS COOPERADOS,
VISANDO À CONSECUÇÃO COMUM DO OBJETO, CUMPRINDO-
LHES ESPECIFICAMENTE: DA ARTECA: APOIO NAS ATIVIDADES
R E L AT I VA S , À I M P L A N TA Ç Ã O , M A N U T E N Ç Ã O E
FUNCIONAMENTO DO PONTO DE FINANÇAS SOLIDÁRIAS DA
COMUNIDADE DO BAIRRO GRILO. DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE: ARCAR, DURANTE A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO
MTE/SENAES Nº 16/2012, COM AS DESPESAS RELATIVAS À
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PONTO DE FINANÇAS
SOLIDÁRIAS, BEM COMO COM AS DESPESAS PREVISTAS NO
PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO MTE/SENAES Nº 16/2012 –
SICONV Nº 771199/2012. DATADAASSINATURA: 20 DE JANEIRO DE
2015. FRANCISCO SIQUEIRAPEDROSASecretário.

EXTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO,
EMPREGO E EMPREENDEDORISMO

ERRATA AO CONVÊNIO N°753794/2010 – MINC. RETIFICAÇÃO
DO CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E O MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, POR INTERMÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL,
PARAOS FINS QUE ESPECIFICA. O Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Caucaia/CE, no uso de suas atribuições legais torna pública a
retificação do Convênio Espaço Mais Cultura que: Onde se lê:
CONVÊNIO N° 753795/2010 – MINC. Leia-se a seguinte numeração:
CONVÊNIO N° 753794/2010 – MINC. Caucaia, 20 de janeiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito. Município de
CAUCAIA/CE.

ERRATA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO,
CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

EXTRATO DO 7º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº20120619002.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
CONTRATADO:SOCORPENA CONSTRUÇÕES LTDA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL:O presente Termo Aditivo encontra fundamentação legal no artigo 65,
inciso IV,previsto na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
OBJETO:Constitui objeto do contrato original a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
EM PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E DRENAGEM NAS VIAS DOS
BAIRROS JUREMA, TABAPÚA/POTIRA, ARIANÓPOLIS, NOVA
METROPOLE, JARDIM METROPOLITANO, IPARANA E PACHECO – LOTE
I. Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação dos prazos previstos na
Cláusula Quarta do Contrato original, prorrogando-se os prazos de execução e
vigência dos serviços supracitados, por mais 180 (cento e oitenta) dias a contar da
data de assinatura do presente termo. Encerrando, em virtude deste, os prazo
deexecução e vigência dos serviços supracitados em 25 de maio de 2015.
VALOR:INALTERADO. VIGÊNCIA: O Presente termo vigerá a partir da data de
sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 27/11/2014. Secretária Municipal de
Infraestrutura - Juçara Peixoto da Silva Marques.

EXTRATO DO 4º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº20140108003
CONTRATANTE:SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
C O N T R ATA D O : C A R D O S O C O N S T R U Ç Ã O C I V I L LT D A .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O Presente termo aditivo encontra amparo no artigo
57, § 1º, inciso V, previsto na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
OBJETO:Constitui objeto do contrato original a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRANSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Constitui objeto do presente
termo aditivo a prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Quarta do Contrato
original, prorrogando-se o prazo de execução dos serviços supracitados, por mais 60
(sessenta) dias a contar da data de assinatura do presente termo, e por sua vez,
prorrogando-se o prazo de vigência contratual por 150 (cento e cinquenta) dias, a
contar da data de assinatura do presente termo. Encerrando, em virtude deste, o prazo
de execução dos serviços supracitados em 28 de fevereiro de 2015 e o prazo de
vigência contratual em 29 de maio de 2015. VALOR: INALTERADO.
VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 30/12/2014. Secretaria Municipal de Infraestrutura. Juçara Peixoto
da Silva Marques.

EXTRATO DO 5º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº20140108003.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.
C O N T R ATA D O : C A R D O S O C O N S T R U Ç Ã O C I V I L LT D A .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente TermoAditivo encontra fundamentação
legal no artigo 65, inciso II, alínea b, previsto na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores. OBJETO: Constitui objeto do contrato original a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DO PREDIO DA
AUTARQUIAMUNICIPALDE TRANSITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.
Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração da Cláusula Terceira do
Contrato original, devido a um acréscimo do valor global do contrato de R$ 8.343,76
(Oito mil trezentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos). representando um
percentual de 4,02% (Quatro vírgula dois por cento) do valor global do contrato, qual
seja, R$ 144.360,24 (Cento e quarenta e quatro mil trezentos e sessenta reais e vinte e
quatro centavos). VALOR:Acréscimo de R$ 8.343,76 (Oito mil trezentos e quarenta
e três reais e setenta e seis centavos). VIGÊNCIA:O Presente termo vigerá a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:13/01/2015. Secretaria Municipal
de Infraestrutura. Juçara Peixoto da Silva Marques.

ADITIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 27 DE JANEIRO DE 2015 - ANO XIV Nº 860

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20141124001 PP 06.029/2014. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA
CONFECÇÕES DE CAMISAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL : R$
70.110,00 (setenta mil e cento e dez reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA :
0621.10.122.0091.2.019. SIGNATARIOS: MUNICIPIO DE CAUCAIA –
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-
CE, REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO, SECRETARIO MUNICIPAL E DE OUTRO LADO A EMPRESA
CARLOS EDUARDO RODRIGUES PEIXOTO-ME, REPRESENTADA
PELO SR. MARCOS NAZARENO RODRIGUES PEIXOTO . VIGENCIA DO
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2015. DATA DO CONTRATO: 15 DE
JANEIRO DE 2015.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20150115004 PP 06.016/2014. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇO
VISANDO FUTURAS E EVENTUAISAQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS
DESTINADAS AOS PACIENTES EM TRATAMENTO DE TB ASSISTIDOS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE.
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL : R$
37.908,00 (trinta e sete mil novecentos e oito reais) DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA : 0621.10.305.0018.2.056. SIGNATARIOS: MUNICIPIO
DE CAUCAIA – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO
DE CAUCAIA-CE, REPRESENTADO PELO SR. FRANCISCO DEUZINHO
DE OLIVEIRA FILHO, SECRETARIO MUNICIPAL E DE OUTRO LADO A
EMPRESA COMERCIAL ELLEN LTDA - ME, REPRESENTADA PELO SR.
Francisco Adriano de Sousa. VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE
DEZEMBRO DE 2015. DATADO CONTRATO: 15 DE JANEIRO DE 2015.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO Nº 00.001/2014. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTAPARAO REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURAS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL E LUBRIFICANTES
NECESSÁRIAS AO FUNCIONAMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DO
MUNICÍPIO. SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA.
CONTRATANTES: FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO
(SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E

TRANSPORTE) Nº CONTRATO: 20150105003, VALOR: R$ 573.025,07);
ANTONIO GONZAGA MOREIRA (PRESIDENTE DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO) Nº CONTRATO: 20150105016, VALOR: R$
107.683,55; JUÇARA PEIXOTO DA SILVA MARQUES (SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA) Nº CONTRATO: 20150105010,
VALOR: R$ 324.530,61); JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
(SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS) Nº CONTRATO: 20150105018, VALOR: R$ 13.906,65;
HIPOLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO (PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO) Nº CONTRATO: 20150105011, VALOR:
R$ 14.791,97); IVAN CORREIA SALES (SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA) Nº CONTRATO: 20150105017,
VALOR: R$ 134.188,12; ANTONIO JOSÉ FREITAS FRANK (CHEFE DO
GABINETE DO VICE – PREFEITO) Nº CONTRATO: 20150105013, VALOR:
R$ 23.471,83; SADON PEREIRA PINTO (SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA) Nº CONTRATO: 20150105004
R$ 63 .610 ,69 ; AGEISA MARIA MONTEIRO RODRIGUES
(CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO) Nº CONTRATO:
20150105015, VALOR: R$ 14.308,83; RAULGOMES SERAFIM (CHEFE DO
GABINETE DO PREFEITO) Nº CONTRATO: 20150105014, VALOR: R$
62.985,61; ERIEMERSON NOBRE GONÇALVES (SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL) Nº CONTRATO:
20150105006, VALOR: R$ 64.870,02 E Nº CONTRATO: 20150105007,
VALOR: R$ 98.520,62. ELANO FEIJÓ DAMASCENO (PRESIDENTE DO
INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE) Nº CONTRATO: 20150105009,
VALOR: R$ 18.049,93; FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO
(SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE) Nº CONTRATO: 20150105020,
VALOR: R$ 609.748,55. CONTRATADO: POSTO ESTRUTURANTE LTDA
(CLÁUDIA DE OLIVEIRA COELHO). DATA DA ASSINATURA: 05 DE
JANEIRO DE 2015. VIGÊNCIA: 05 DE JANEIRO DE 2015 À 28 DE
FEVEREIRO DE 2015

Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇO nº.
26.001/2014-TP. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORIENTAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO DOS CONTROLES INTERNOS QUAIS SEJAM:
ALMOXARIFADO, BENS PATRIMONIAIS, COMBUSTIVEIS E OUTROS
NECESSÁRIOS AO PERFEITO ANDAMENTO DAS ATIVIDADES DESTA
SECRETARIA, COM LOCAÇÃO DE SISTEMA E ADEQUAÇÃO AS
NECESSIDADESADMINISTRATIVAS, ESTANDO INCLUSOS TODOS OS
CUSTOS INERENTES A MANUTENÇÃO. Vencedores P & C
CONTABILIDADE LTDA ME com o valor de R$ 61.800,00 (sessenta e um mil
e oitocentos reais). Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8.666/93 –
FRANCISCOALBERTO MARTINS NETO – 26 de Janeiro de 2015.

AVISO DE ANULAÇÃO.Aviso de Anulação de Licitação. O Secretário de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia, Sr. Eriémerson Nobre
Gonçalves, no uso de sua competência e tendo como prerrogativas os
regramentos estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como: Considerando a
supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos
procedimentos licitatórios tramitantes em sua instância, com fundamento no teor
do art. 49, caput, da Lei Federal 8.666/93; Considerando que o projeto básico de
engenharia do objeto da licitação não atende aos artigos 6º e 7º da Lei 8.666/93,
encontrando-se incompleto e incorreto; DECIDE. Tendo como princípio o
interesse da Administração e a conveniência administrativa, ANULAR o
presente processo de Tomada de Preços nº 07.003/2012-TP, que trata da
contratação de empresa especializada para implantação de acessibilidade no
CREAS localizado na sede e no CENTRO POP localizado no Distrito de Jurema,
Município de Caucaia/CE, conforme disposições do art. 49 da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. Publique-se. Ao fim, arquive-se. Município de Caucaia -
Estado do Ceará, em 19 de janeiro de 2015. Eriémerson Nobre Gonçalves.
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social.

ESTADO DE CEARÁ. MUNICÍPIO DE CAUCAIA. SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS – IRP. Comunicamos aos interessados que a Secretaria Municipal de
Saúde de Caucaia/CE realizará Pregão Presencial sob o Sistema de Registro de
Preços para a Contratação de Empresa especializada para a confecção de
Fardamentos destinados a atender as necessidades de diversos setores da
Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia-CE. Os interessados deverão
manifestar interesse em participar do registro, através de comunicação que
deverá ser enviada a esta Secretaria, até o 5° dia após a circulação deste aviso.
Quaisquer informações poderão ser obtidas junto a Secretaria Municipal de
Saúde. Caucaia/CE, 27 de Janeiro de 2015. Francisco Deuzinho de Oliveira
Filho. Secretaria Municipal de Saúde.

O Diretor Presidente da UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ, Sr.
FRACISCO PALACIO LEITE no uso das suas atribuições, conferidas pelo
estatuto régio e; CONSIDERANDO o disposto na lei n. 11.788 de 25 de
Setembro de 2008; CONSIDERANDO os termos dos contratos n.º
20141001004; 20141001005; 20141001006; 20141001007; 20141001009
(oriundo dos processos nº 11074/2014; 11076/2014; 11078/2014; 11084/2014;
11086/2014; 11089/2014 e 11207/2014) celebrados entre a Universidade
Patativa do Assaré – UPA e a Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará.
RESOLVE divulgar a abertura das inscrições e estabelecer normas visando à
realização de processo seletivo para o preenchimento de vagas de
ESTÁGIARIOS para estudante de nível superior nas seguintes áreas:
Assistente Social, Psicologia, Pedagogia, Contabilidade, Informática,
Licenciatura Plena, Administração, Economia, Direito, Engenharia Civil,
Arquitetura, Engenharia Agronômica, Medicina Veterinária,
Geografia/bacharelado, Arquitetura, Geografia, e bem como para estudantes
de nível médio, de acordo com as seguintes instruções: As Inscrição serão
online no período de 26 de janeiro a 04 de fevereiro de 2015, iniciando no
horário de 10:00 horas do dia 26 de janeiro com termino às 18:00 horas do dia
04 de fevereiro do corrente ano, no site da www.universidadepatativa.com.br.
A entrega dos documentos para Avaliação Curricular, acontecerá 26 de janeiro
a 05 de fevereiro de 2015, no horário das 09:00 às 14:00 horas, nos endereços
do item 4.1. FRACISCO PALACIO LEITE, Diretor Presidente da
UNIVERSIDADE PATATIVADOASSARÉ.

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS

UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ


